Die Quelle des Codex ist Schöttgen, Origines monasterii Stolpensis, dem das Original selbst vor
gelegen zu haben scheint. In den Akten des pomm. Prov.-Archivs befinden sich zwei Abschriften dieser Urkunde, 
welche bis auf folgende Varianten genau mit dem Abdruck übereinstimmen: 1. Ztulp, A. Stulp, B. st. 
Ztulpii; 2. queque in futurum, A. B. fehlerhaft für quecunque in fut.; 3. queque Ztulpensis ecclesia, 
A. B. fehlerhaft für quecunque Zt. eccl.; 4. Domazlaw, A. Domazlau, B. st. Domazlav.

Orte: éx Magdeburgensis ecclesie tiinc opinatissimo cenobio impetratis fratribus a domino 
Arnuldo abbate sancti Johannis baptiste de Monte, eos in ripa Pene fluminis in loco, qui 
dicitur. Ztulp, vbi prefatus princeps Wartizlauus interfectus occubuit, et in cujus memoriam 
ibidem constructa est ecclesia, locauimus, faüènte et coopérante Ratiboro tunc nostro prin
cipe, eisque et ipsorum posteris decimam de tota prouincia Grozwin prouenientem dona- 
uimus ... In eadem etiam prouincia primam ecclesiam dedicauimus, quam et omnes alias 
ejusdem prouincie ecclesias, quecunque in futurum construentur, abbati et ecclesie Ztulpensi 
subjectas esse decreuimus. Preterea hec et omnia alia bona, quecunque Ztulpensis ecclesia 
possidet in presenti vel a nobis, vel a prefato principe Ratiboro, . . . confirmamus.

Personen: Adelbertus primus Pomeranorum episcopus. Ex quo primum . . . gens 
Pomeranorum deuoto studio domini Bolizlay, gloriosi Polonorum ducis, ac prédicatione 
Ottonis venerandi Babenbergensis episcopi, fidem Christi ac baptisma suscepit sub principe 
eorum Wartizlauo, communis eorundem principum electio et domini pape Innocentii con
secratio me, quamuis indignum, primum Pomeranie prefecit episcopum sub apostolice con
firmationis testamento. Vnde nos . . . satagentes pro hujus nouelle plantationis augmento,

et religiosorum virorum, qui cooperatores nostri existeront, flagrantes desiderio,------- . Hujus
autem negocii testes et cooperatores erant: Helmuwigus ejusdem loci prepositus, Adelbertus 
presbyter et monachus, Tyodericus monachus, Symon presbyter, Hermannus subdiaconus; 
nobiles quoque laici: Pantyen, Domazlaw, Nicolaus.

Außerdem gedr. Chr. Schöttgen Origines monasterii Stolpensis in Pomerania occidentali, Stargaÿl 
1720, 4° S. 4; Dreger Cod. dipl. Pomer. I S. 3; Gesterding Pommersches Magazin IU S. 221.

44. (Cod. No. 22.)

1155 Februar 25. (MOLIV, v Lai. Martii). Romae.

Pabst Hadrian IV. bestätigt dem Abt Wibald und seinem Kloster Corvey alle Ehrenvorrechte, 
Zehnten und Besitzungen, darunter auch die Insel Rügen. — Officii nostri nos.

--------insulam Bujanam.,

Außerdem gedr. bei Martene et Durand Vet. script, coli. H S. 616; Lünig .Reichsarchiv Bd. XVIII 
Spicil. eccl. IU S. 97; Schalen Annales Paderborn. S. 798; Regeste bei Jaffé Reg. pont. Rom. S. 660 
n. 6842. — Der Cod., welcher in No. 22 den Schatenschen Abdruck wiederholt, bringt auf S. 984 einige 
Berichtigungen nach dem Original, darunter Ruianam st. Rugianam. Das Jahr hat der Cod. unrichtig 1154 
angegeben, indem er übersah, daß Pabst Anastasius IV. erst 1154 den 3. December verstarb und sein Nach
folger Hadrian IV. 1154 den 4. December gewählt und den 5. December geweiht wurde. Beide Päbste 
rechneten nach Art der Florentiner und begannen das Jahr mit dem 25. März. Die Urkunde hat daher ganz 
richtig Anno incarn. MCLIV, V Kal. Martii für 1155 den 25. Februar.

45.

1155—1156 Mai 7.

Herzog Ratibor von Pommern stirbt, und wird im Kloster Grobe begraben.

Tumulus Ratibori hoc epitaphio decoratus, ante prostratum haereseos motibus mona
sterium, in Grobensi templo visebatur:

Centum cum mille quinquaginta quoque quinque
Ratiborus dux egregius fuit hic tumulatus 
Cum consorte simul vitae et voti Primislava, 
Qui dux Slavorum fuerat et Le[u]titiorum. 
Et fidei primus auctor, non actibus imus.

Mitgetheilt von (Hugo ep. PtoL, abb. reg. Stivagii, ord. Praemonstr.) Sacri et canonici ordinis 
Praemonstratensis Annales, Nanceji, 1734—36, sol. max. 2 Vol. T. I, Probationes monasteriologiae, 
col. DCXXII. Der Autor fügt hinzu: Hinc emendandus venit Bugenhagius, qui lib. 3. Pomeraniae 
Ratibori obitum contigisse ait anno 1283. — Dicitur autem hic Ratiborus fidei primus auctor, apud 
Iiisitios nimirum, quos multis jam antea bellis attritos Christi jugo subjecit. —

-illustris princeps Ratiborus, dux Slauorum, obiit anno domini millesimo cen
tesimo quinquagesimo sexto, Nonas Maji. In vita sua cultum diuinum toto conamine in 
ecclesia dei studuit ampliare. Nam cum adjutorio et consensu venerabilis in Christo patris 
et domini, domini Adelberti Pameranorum episcopi, quem communis eorundem principum 
electio et domini pape Innocencii consecracio Pomeranie prefecit episcopum, claustrum in 
terra Groszwin, videlicet Stolp, Benedicti ordinis, in ripa Pene fluminis fundauit, ob memo
riam illustrissimi et cristianissinti domini Wartislai ducis, fratris ipsius, qui in eodem loco, 
vbi nunc ecclesia fundata est, occubuit, sub anno domini millesimo centesimo quinquagesimo 
secundo. Qui Wartislaus dux Leuticie tunc inter Slauorum principes famosior et robustior 
habebatur. Fuit enim famosus, quia rem publicam magis gerens pro patria sua defendenda 
circumquaque arma commouit. Fuit itaque robustus corpore et viribus, quia idem dux, in 
somno letaliter vulneratus et gladio transfixus, expergefactus manibus suis apprehendens sui 
interfectoris mandibulam, et capite eam diuulsit et ita interfectorem suum interfecit. Quorum 
principum anime cum aciebus fidelibus in pace Christi resquiescant, amen.